viuas oportz. si te viuē vis.  
 Si pax et tranquillitati stude  
 vis. socū te exhibens. nec  
 ostentes ut dn̄m. **V**idi  
 abbatissā cysterciensis or  
 dis in p̄tibz brabantie. i mo  
 nasterio qd vallis florida  
 nūcupat. Hec mulier. gen  
 ta noīe pmo monialis ni  
 gri ordis fuit. hec nobilis  
 genē. nobilior utate. pul  
 chra facie. f. mente dece  
 rior. De hac femina vera  
 tate testatissā referebat  
 q; cū ānis fere triginta i  
 monasterio p̄fisset. nūq;  
 pro cibo v' potu ext' iuen  
 tū qñq; solidos expēdit.  
**L**ectus ei in dormitorio cō  
 muis erat. refectoriū in  
 iuentu. Si hora prandij  
 fessa itinē a foris adue  
 niss. iuentū intrabat. et  
 socias moniales ad infir  
 mariā mittebat. Si mo  
 niales suas ad solaciū e  
 ducebat. in medio oīm cō  
 sedebat. et aliquid de de  
 o. v' de scripturis. v' etiā  
 de moribz p̄ponebat. Af  
 fectus enī monialū ta  
 lis erat cū eam. ut vix  
 possēt eius visione et col  
 loquio satiari. Hec ante  
 mortē p̄ longū temp' elā  
 guit. ut breui spendio in  
 hoc corpe totalit' purga  
 ret. Cū aut' egoipe lan

quidam visitare. eam sup sta-  
tu feceratis requisivi. Et sic  
humiliter respondens dixit. No-  
ueris curis intima cordis  
mei. i pace locata p gram  
dei. et animam meam in omni  
tranquillitate spūs venien-  
te dnm prestolari. Nec  
frustrabor ut spero de eius  
misericordissia pietate. et  
desiderantissia facie eius so-  
lutis carnis viculis sacra-  
ta. q̄ me interdū viuente  
dignatus est solari. Nec  
dices de laulo p ut potuit  
exiuerit. et videtibz mo-  
nialibz q̄ ei sedule mistra-  
bat. locū ante fenestram  
cui iacnebat digito de-  
monstrauit. et ait. Hic co-  
rā nobis oibus q̄ astam⁹  
tribz noctibz lucidissimi  
splendoris globz apparuit.  
et p maximū noctis spacia  
ū immobilis p̄durauit. Cui  
ego nescio quid respondes.  
psagiū futuri mūne dubi-  
tavi. Nec mora. cū vale-  
dictis oibus recessisse. audi-  
ui nō multo post beatam  
mulierē ab hoc seculo ad  
dnm trāsmigrasse. globūqz  
lucidissimū ignis. eius trā-  
sitū p̄cessisse. quo foret cla-  
ritate siderea illico migra-  
tura. Sic ergo platus apū  
fidelium semp in medio pa-  
tus oibus. et tūc unusqzqz

sibi se proximū eē cupit. Et  
vide q̄ apte textus psequit.

**In officio illius oēs aspici se gaudent. Caplm xj.**

**E**t in officio illius  
oēs aspici se gau-  
dent. Ad mirū.  
Bonus subdit⁹ et fidelis  
xpō dno oim nō seruit ad  
oculū. s̄ tanto libetius et  
gracius qd ē bonū opat.  
quo platu semp pntē res-  
piat. et meminit cogitau-  
detem. In libro iudith. sy-  
ri et libij dixerūt oloferu.  
Veni nobis pacificus dñs.  
et utere seruicio nro sicut  
placuerit tibi. Nichil enī  
grauū q̄ seruire mgtis.  
et iportunū dnm semp  
insiste seruētū. Olim nem-  
roth robustus venator. ex-  
erce tyrānidē inchoauit.  
et in pditis sine lege hōi-  
bus pseuerauit insania.  
Nūc aut in lege xpi. lege  
mqm graue et demēcie.  
crudelitas finē accepisse  
debebat. et ecce p̄timator  
pullulat q̄ vniq̄ ante. eo-  
qz piculosus. quo magis  
grāssat̄ inuis. Heu enī  
vulnus in scapulis. s̄ into-  
lerabiliter viscera dolent.  
nec sine vite periculo vul-  
nera paciūtur. Sic in se-  
cularibz quidē p̄secutio  
dura p̄petit. s̄ in claustra

libus vite sine dispendio.  
 et sui iactura virtutu. no  
 exercet tyranidis ullo mo.  
 Et vide que secularis qis  
 patit a maiore. et cu volu  
 ent locu mutat. Claustra  
 lis vo p platu passus iu  
 ria. fuge nequa q pt. s q  
 obicem semp oportz in of  
 tio semp emulu habere pn  
 te. nec restat aliud. nisi so  
 lu deu inuocare pibus  
 adiutore. **H**ic heu no oim  
 posse. no oim virtus hec  
 mole quamini suffocari  
**C**onent tu necesse e. non  
 decit qui manu porri  
 gat pius xpis. **H**ucur  
 ret angeli. proteget et  
 sancti eius. **N**on sec  
 cius canonicu in ordine  
 regulari. qui assidue oro  
 nibz et meditacoibz dedi  
 tus. et ordis sui scrupulo  
 sissim obsecutor. vix po  
 terat platos suos erga  
 se aliquaten mitigare.  
**E**cont obsequosus in oibz  
 et deuotus reptabat in  
 bono euicte malicia. s  
 no poterat. **V**espe ergo  
 quoda sup id qd ferre no  
 poterat tribulatio lacrimas  
 amarissimas fudit. ad ex  
 orandu scos martires. q  
 ru dies solepnus instabat  
 maurici saliez socioz qz  
 eius. ut eoz meretur co

solari pabz et adiuuari.  
 Nec mora. ubi post lon  
 gus vigilas intravit cu  
 biculu et vix sopno leuis  
 simo releuato. audiuit  
 choros angeloz cantana  
 u in sublimi. **G**audet in  
 celis aie scorum. q xpi x  
 vestigia sut secuti. et qa  
 p eius amore sanguine  
 suu fiderunt. ideo cu xpo  
 regnant z in eternu. **D**ix  
 it at michi q descensus  
 notulaz in ipso cantu qd  
 gallice aualees dicimus  
 tate melodie. et tate dulce  
 dis existebat. q n deus a  
 lit ordinass. fere ei auam  
 ext corpus sine reditu va  
 puisset. **E**t quonia illo i  
 tpe grauissima infirmita  
 te detentus erat. in sola de  
 leatione ipius cantus. et  
 corpe et spiritu ita inte  
 gre sospitatus e. ut vix  
 eu postea ulla pturbatio  
 qruqz magna. ledere potu  
 isset. **H**is ergo sedibus er  
 ga qlemcuqz platu et mix  
 ime si bonus e. ut i officio  
 suo aspici te gaudens.  
 si tamen recto aio sensis  
 cogaudente. **C**u rex p  
 redit. vna est totu agme.  
 et circa eum globatur.  
**Q**um at **Ca. vij.**  
 rex pcedit. vna  
 e totu agmen.

**C**onventu tu necesse e. non decit qui manu porrigat pius xpis. Hucurret angeli. proteget et sancti eius. Non sec cius canonicu in ordine regulari. qui assidue orationibus et meditationibus deditus. et ordinis sui scrupulosissimus obsecutor. vix poterat platos suos erga se aliquaten mitigare. Econt obsequosus in omnibus et deuotus reptabat in bono euicte malicia. s non poterat. Vespe ergo quoda super id quod ferre non poterat tribulatio lacrimas amarissimas fudit. ad exorandum sanctos martires. quorum dies sollepnus instabat maurici saliez socioz quorum eius. ut eorum meretur co

et cum eū globat. angustat  
eū ac ptegit. In hys nota  
tur q̄ sollicitos oporteat eē  
subditos erga platos. ut  
foris ad negocia precedentē  
cū xp̄passioē et motu cordis.  
et si nō corpis comitēt. et  
in oī necessitate deuotis  
eū p̄abus tueant. Sic da  
uid et iuda. retrosq̄ reges  
et duces ac iudices isrl.  
bella ppli p̄hantes. sacer  
dotes dñi lacrimis et orōibz  
adiuuabāt. Sic moyses.  
sacerdotū p̄sonā gerēs. p̄n  
cipēs ppli dei pugnatēs cō  
tra amalech. in eleuatioē  
manuū p̄tegebat. Sic ma  
chabeus suscepit p̄ncipa  
tū ppli. et adiuuabāt eū  
frēs sui. **Ex.** Refert de  
nobilissimo quōdā comite cā  
panie. qui ī remotis orbz  
partibz recessus. vniū que  
dā pauperē et languidum  
atq̄ deuotū. quē diu eleo  
sinis paueat. suppliat ex  
orauerat ut p̄ se cotidie  
rogaret dñm. ut eū sanū  
et sine piculo ducēt eū.  
ac reducēt redeūte. Cui  
paup. sine diligētī inquit  
sustentatioē corpis orare  
nō possū. cū sim exinan  
tus cerebro. corde debilis.  
et viribz penitē destitūt.  
Ror comes duobz dispē  
satoribz quos ī domus sue

custodiā reliquebat. p̄cepit  
dicēs. Languidū istū tibi  
et oibz necessarijs corpis  
diligentissime p̄cure. Cū  
illi p̄miserūt se facturos.  
et sic comes p̄fectus ē. Et  
p̄mū quidē p̄ dies quōdā  
dispēsatores. illius paup  
ris recordati. ei necessaria  
mistrauerūt. Deinde min⁹  
ac min⁹. ad ultimū eius  
pene oblitū sūt. Cū plura.  
**N**eglectus paup. orare ces  
savit. Comes autē in via  
nō modice turbatus. post  
morā multā ad patriam  
ē reuersus. Per morā pau  
pis recordatus. querit an  
vniū sit an defūctus. Cū  
adhuc vniū intelligēs. in  
sitauit dicēs. Mortuum  
inquit te putabā carissime.  
sedm̄ solitū. orōnū tuaz  
suffragia nō exptis. Ex  
reptis enī quōdā diebus  
aut nō multo plus. postq̄  
iter arripui. usq̄ in diem  
qua ad p̄pā sū reuersus.  
nūq̄ michi tribulatioēs  
et angustie defuerunt.  
Ror paup. abortis lacri  
mis dixit. Cū tua bene  
ficia cessauerūt in me. ad  
iutorū diuinū cessavit a  
te. Et comes posteriorū  
oblitus. q̄lia inquit in te me  
a beneficia defuerūt. Cui  
paup. Recedes inquit hinc.

Duobz domus tue dispendio  
 tibus precepisti. ut me debilem  
 in oibus necessarijs pauca  
 ver. qd parū plus q̄ diebz  
 quiderim impleuerūt. Ego at  
 viribz destitutus ad mortem  
 fere deductus sū. pro te o  
 rare nō potui. **Stupefactus**  
 ergo comes. dictos dispen  
 satores precepit aduocari.  
 et eis corā oibus dixit. **O**  
 cunctis seruetibz neq̄ores.  
 qui cont̄ preceptū meū ne  
 quissime bonis meis pep  
 astis. et pauperē hūc quē  
 patronū salutis mee et pa  
 cis frequent̄ exptus fuerā.  
 nō paustis. **Et nūc frust**  
 tus orōnū eius suffragi  
 picula et tribulationes i  
 ueni. q̄les nūq̄ ante i vi  
 ta mea sustinui. **Cis q̄dem**  
 ut c̄tus sū euitasse. si pau  
 pis suffragiū habuisse. Vos  
 ergo vos piculoz meoz  
 bonis oibus p̄uo. et exules  
 a t̄ra mea astatio. **Depul**  
 si ergo a t̄ra cāpanie. exu  
 les p̄ triennū extiterūt.  
**Inde p̄ intuentū nobiliū. i**  
 aspectu comitis sūt admissi.  
**Quibz ille dixit. Nullā**  
 prosus vobis aliā grāciā  
 exhibeo. nisi quā vobis do  
 min⁹ papa veritate narra  
 ta dare censuerit. **Ad iter**  
 mox illi cū insperato gau  
 dio rapiētes. cū lris secretū

comitis intuentibz. quia eos  
 nō exheredare. s̄ p̄ culpis  
 vexare volebat. ad sumū  
 pontificē puenerūt. **Cui e**  
 narrata causa aduētus su  
 littas pape in hanc sentē  
 tiā comiti retulerūt. q̄ qu  
 libet nūmū aureū soluet  
 comiti. et sic adepti grām.  
 facultatibz reddent. **Tunc**  
 comes inq̄. latitudine nū  
 mi et spissitudine ab ore  
 pontificis volo scire. et sic  
 vos ad grāciā quā man  
 dauit admittā. **Denuo q̄**  
 reuersi satellites. dno pape  
 respōsiōne comitis ostende  
 rūt. **Rox papa scius qd**  
 respondet. respōsit comiti.  
 nūmū aureū habē debere  
 scdm latitudinē t̄re. et spis  
 situdine eius extēdi usq̄  
 ad altitudinē celi. eo q̄ o  
 vacio iusti qua comitē frus  
 trauerūt celos penetret.  
 et v̄tus eius corroboret v  
 niūsa. **Ad hoc mādatū. co**  
 mes satellitibz ait. **Videte**  
 miserrimi. qd m̄ dñs pa  
 pa respōsit. **Hūc nūmū**  
 aureū exsolue q̄s suffici  
 et. **Videte q̄nta vos pena**  
 dignos existimet. qui vos  
 debitores t̄ate solutionis  
 adduxit. quā nec tot⁹ mū  
 dus solue p̄ualever. **Hinc**  
 ergo t̄rio ad papā redea  
 tis. et lras absolucōis v̄re

quod in me peccastis enormiter.  
repositate. et sic penis suf-  
ficiant' exartis liberi ad p-  
pria redeatis. Sic melius  
comes ille. et in seruis quod  
deliquere puniunt. et a-  
liis post futuris digna  
orōnis fiducia deliquit.  
Discat ergo apes fideli-  
um subditi. prelatum suum  
foris ad negotia pceden-  
te tueri p'ibz. et cordis  
cōpassione uiuare. **¶ Si**  
**qua alam regis trāsies iux**  
**destruxerit. non effugiet**  
**agmen. Caplin xiiij.**

**S**i qua alā regis  
trāsies iuxta  
destruxerit. nō  
effugiet agmen. supple  
quin vindicet. illā. cōte-  
placionē vel spūalē vi-  
tā intelligo. hanc si quōs  
subditoz in prelato non  
debita vel indiscreta fa-  
tigacionē turbauerit. alioz  
debet indignacionē gra-  
uissimā experiri. Unde  
nō incōgrue spūs scūs i-  
cātias ammonet dicens.  
Adiuuro vos filie iheru-  
salem p' caprens ceterosq;  
capozū. ne suscitatis ne-  
q; euigilare faciatis di-  
lectā. donec ipa velit.  
Et dñs ipse xpūs p' mi-  
tue ecclie platis ad cō-  
solacionē dixit. In mūdo

pressura habebitis. in me  
aut' parē. Hāc in plato fi-  
ueas. & hāc exoptes. qā in  
pace eius erit pax tua. Cui  
caput infumū. cetera mēbra  
dolet. **¶** Unū de platis  
vidim'. quē malo suo a vi-  
ta atēplatiua a suis subdi-  
tis nouim' suscitatu. Ab-  
bas sc'i marthe. monasterij  
tuerēsis. p'ēm & frēs duces  
illustres habuit. Hic ab ad-  
olescencia sua in oī puri-  
tate inocencie et atēplati-  
ue vite fuerat educatus.  
Electus ergo a suis oībz  
in abbate. annis pluribz  
adeo deditus fuit actibz  
spūalibz. et monasticis  
ordis disciplinis. ut cū  
difficultate nō modica  
nisi maioribz vrgētibus  
causis. ab ambitu clau-  
stri poterat euocari. Cū  
utiq; vidit et iudicet dya-  
bolus. et suos officiatos  
hostilit' instigauit. ut qī  
oportunis impulsibz abba-  
tē ab ipso secreto vite ce-  
lebas deturbaret. Cū  
ille quidē in p'mis gra-  
uiter p'tulit. s; paulatim  
exterioris vite delectamē-  
tis illecty. totas tandem  
trens actibz manus de-  
dit. Ipse tamē adhuc ho-  
nestate seruata. et spū-  
ales diligit. et virtutis

**¶**

deus in alio bndice  
ad omnes et si bonū  
alio c. melius tri-  
mā sū et suis tā-  
pūlis q' in spūalibz  
cesser. si g'raucis  
re p'moda tenuiss.  
de quō qui sedebat  
mōm am ephesoc  
qm habuit q' p'mā  
erit fecit. et p'mā o-  
diat. Quālibet p-  
mā p'oc'at' fari. alio  
sua p'ent. et rānd-  
tā c' h'moue' m'uat  
h'm s' vni est nec  
m' et op'mā p'm  
p'p'm' delectet. nī  
mō p'mā deo var-  
tā sū et suos obfer-  
tā p'oc'at' v' f'm alia  
mōm' m' fecit. Cū  
tā p' s'p' p'p'm' f'  
p'm' v'mā p'p'm'  
q' m' t'm' et h'j  
d'p' om' p'm' p'  
q'm' s' m' rō  
tā t'm' d' p'p'm'.  
mōm' p'p'm' v'm'  
mōm' m' rōm'  
mōm' rōm' p'p'm'  
h' p'm' ergo alā p'p'm'  
mōm' v'm' d' p'm'  
s' p'p'm' ag'm' cū  
p'p'm' ag'm' ad  
d' p' m' s'm' p'  
p'm' n' cū d'as  
p'm' ag'm' nulle ex

decus in alijs bndicit.  
 Quid utiqz et si bonu in  
 alio e. melius tn et op  
 timu sibi et suis ta in  
 tpalibus qz in spualibus  
 extitisset. si gratioris vi  
 te pmordia tenuiss. Et  
 hoc quide qui sedebat in  
 throno strā ephesiorum  
 epm habuit. qz pma fide  
 urritā feat. et pma opa  
 deliquit. Quiaobre pma  
 opa hortat face. alioqn  
 se cito vcturū. et candela  
 brū ei hāmonē minatur.  
 Horro si vnu est necessa  
 riu. et optimā ptem qz  
 xpeplatu elegerit. nūqz  
 tamē pauāte deo vacan  
 tibz sibi et suos observa  
 tibz pedes. rei familiaris  
 necessitas auferet. Quā  
 mo p sepe psperum sub  
 specie venantiū prosipa.  
 qz hy in curribz et hij in  
 equis. curias pncipū fre  
 quentātes. ifinitas copi  
 as ianiter dissiparūt. et  
 nichil secū preter pctā. et  
 amarissimacū remorsio  
 nū stimulos reportarūt.  
 In plato ergo alā xpepla  
 adis non destinas. ne et  
 si hic fugias agmen apū.  
 angelozū agmina ad vi  
 dictā p iniuriā sumi pn  
 cipis non euadas. **¶** **¶**  
**graturo agmie nulle exire**

audet. n rex pmo fuerit  
 egressus. **Caplin xiiij.**  
**Q**uigraturo agmi  
 ne. nulle e domi  
 bus exire audet.  
 nisi rex primo fuit egress.  
 et volatus sui vendicauit  
 vit pncipatu. Unde in libro  
 iosue. Sacerdotes q porta  
 bant archā dñi federis. p  
 cecebāt. Tobias etiā fami  
 liā pcedebat. Et dñs de  
 scribis et phariseis dicit.  
 qz iponit humeris hoim  
 onera graua. et iportabi  
 lia. digito aut suo nolat  
 ea mouē. Qui sūt limites  
 domi apū fidelū subdito  
 rū. nisi tñmi monastice  
 regule. Quā vnusqzsqz i  
 sua vocatioē pffessus est.  
 qz ptes nostra singuli sta  
 tuerūt. Hos exire. istos  
 ptergredi null' audeat sb  
 ditoz. ut sibi p se supero  
 gationis regulas ordināe  
 presumat. nisi pmo plati  
 viderit actioris et alnois  
 vie vendicare volatus.  
 Nō enī est discipul' sup  
 mgm. nec scūus maior  
 dño suo. Maiorū est enī  
 regulas ponē. ordinare  
 statuta. Minorū vō ac  
 subditoz est. scdm regula  
 vine. et statuta sequare.  
 Nulli tñ maiorū licet qz  
 ne aliqdatz difficile p se

qd stabilimentū obtineat ordinare. n̄ p̄ assensū subditorū qui ad alia nō tenentur. nec obligari p̄nt in aliquo. nisi ad illa q̄ uersionis tpe statuta p̄ regulas iuenerūt. Maior tñ ē. si qd̄ min⁹ fit et statutū ē. in obseruācia regulari. superogatiois opa face. in se p̄us supplē qd̄ parū est. et sic ad meli⁹ subditos puocare. Horū quosdā et in claustris vidim⁹. et in seculo expti sum⁹. **D**ilectū valde sociū in scolis habui. coenam fere. et p̄pe pariliū studiōrū. Tñc a puero usq̄ ad finē uite. a mulieribz in cōiunctis oīno semp̄ fuit. In adolescēcia sacerdos factus. in brabācie ptibz suscepit regimē ciuicū. quibz tā diligenti. tā sincere cura p̄fuit. ut quos in bonū vincē amonitione nō potuit. multimo dis. puocare studebat exemplis. Alijs comedētibz ieiunus ip̄e manebat. alijs dormiētibz. manebat insōpnis. atqz alijs intentis alias. ip̄e orōibz incubebat. Quicqd̄ in uisus suos deputatū erat. eōe paupibz facebat. Si quē ex oībz obseruāe

videbat. ip̄ortune et oportune ad reuocandū instabat. Hec foris. p̄ter illa q̄ int̄i secus latebāt. talibz actibz ferme viginti ānis cūctis imitāndus enituit. Cū aut̄ altissio placuit. tali fine defunct⁹ est. febre acutissima p̄ dies aliq̄t laborauit. Et ecce ubi sacramētis salutābus p̄minutus. et attenuato spū aiām felicē emisit. mox sine ullo intersticio. choruscacio tanti lūinis respaldit. ut p̄ unā leuā cōi quaqz et eo āplus. q̄ dies eēt clarissima. in lucē sedulā noctis tenebre vterentur. **Q**uid miri. Illū recede sine luce nō decuit. qui multū illustratis exēplo. altioris uite volatus. felicit̄ vendicauit. Facta ē enī in morte viui bā. dicta choruscacio lucis. diffusa p̄ patriā p̄ma hora noctis. adhuc vigilātibz plurimis. et ip̄sū lūmen emissū. multa milia hōim vndeūqz viderūt. qui ad maioris et gratioris agniciois et veritatis lucem. tanti visione miraculi p̄fecerūt. Beatus ergo ille p̄latus. q̄ subditis suis viā uite exemplaris ostēderit. et volatus altioris exercitij vēdicauerit principatum.

**Ex.**

**Chorus tpe n̄ apibz**  
**labore e. et organes et**  
**Complum. xv**  
**R** **Chorus tpe n̄**  
apibz in labore  
e. ip̄e tūc ope  
ratus n̄m̄. et solus im  
itā e. tō ope. Paulus tūc  
spaldit ea q̄ sibi decet  
et hōi qui sibi eēt. p̄  
monē laborāda. Hoc tñ  
si erit n̄m̄. s. ex gratia  
faciat. Diffuser enim  
labore e. quē habebat in  
fido domināis et solū  
tūc om̄ certā. Non  
tūc sibi d̄fensūm au  
p̄p̄m̄ paradus ē orōs  
tūc v̄b̄ d̄s. f̄ider. in n̄  
le quē p̄s̄ in solū tūc  
s̄is tūc p̄os op̄erū esse  
facit et om̄ p̄nulo  
temp̄e ierūbit. ut in  
labore manū. modis at̄  
re p̄s̄le vel legi. v̄l uter  
tūc s̄eūis. h̄is ergo  
re tūc n̄ s̄eūis solū tūc  
d̄s d̄s d̄s. ē ex hōm  
tūc p̄s̄. et q̄nqz si loci  
tūc n̄m̄ r̄p̄s̄ n̄d̄s d̄s.  
re tūc q̄nqz er̄ ip̄ora  
tūc s̄eūis vidēt in  
p̄s̄. d̄s tūc s̄eūis n̄d̄s  
tūc n̄m̄. Unde modern  
tūc s̄eūis ille p̄s̄ i p̄s̄  
tūc d̄s d̄s d̄s d̄s d̄s  
tūc si in arma. tūc p̄s̄

**Reliquo tpe cu apibz i labore e. et opantes erant. Capitulum xv**

**R**eliquo tpe cum apibz in labore e. ipse aut opes vantes curavit. et solus immunis e ab ope. Paulus tunc supplebat ea q sibi deerat et hijs qui secum erant. proprijs manibz laborando. Hoc tunc non ex necessitate. sed ex gratia faciebat. Sufficeret enim labor ei que habebat in studio predicacionis. et sollicitudine omni ecclesiarum. Non enim secundum discretissimum Augustinum putandus e otiosus qui verbum dei studet. ita ne ille qui preest in sollicitudine. Illis aut quos oportet esse subiectos. ex otii periculo labor corporis incumbit. ut in labore manuum. cordis at. ut psallere vel legere. vel utrasqz tpebus constitutis. Hijs ergo ut acius instent sollicitudine. adhibenda e exhortacio platonis. et quicquid si locus e. manus corporis adhibenda. ne onera grava et importabilia subditis videantur imponere. digito aut suo nolite ea movere. Unde modernus noster tpe ille poeta in persona alexandri dixisse legitur. Si quando dixeris fortius porci. si in arma veni pre-

cedere visus. tunc demum fortis si dignus habere sequeres. Legimus in libro contra academios. beatissimum Augustinum manibus proprijs laborando. quicquid discipulos ad operam provocasse. et exemplum tantum posteris reliquisse. **A**udivi et vidi de illo venerabili et deo digno magistro wathero de marni tornacensi episcopo. qui vix unquam otiosus dum domi sedens vivebat apparebat. Aut ei meditabatur. aut legebat. aut confessionibus audiebat. aut causis discernendis intentus. lites hominum dirimebat. **N**on si aliquid exercere tedet. proprijs manibus laborabat. **C**um est ergo plate diligent inspicere subditos. vide opera. singulos exhortari. **Circa eum satellites assidui custodes auctis eius.**

G.

**Capitulum xvj.**  
**Q**uia eum satellites quidam sunt. assidui custodes auctoritatis eius. Dolu enim ubi cumqz sit. non decet esse plateam. nec sine testimonio quicquam agere. ne cum ioseph et si innocens. scandalum infamie patiat. Habeat aut secum non sicut roboram iuniores. per quos perdidit israhel. ne segnes nec muliebres ut

*Vir secreti p[ro]p[ri]e a[nt]e ab iunioribus.*

psbozeth. et ideo occisus  
e[st]. s[ed] seniores et p[ro]batos  
sicut dauid. et robustos  
sicut salomon. qui lectu[m]  
suu[m] ambiat p[ro]pter tiores  
nocturnos. **Q**uod timores et t[er]  
mores nocturni. **U**biq[ue] te  
nebre. ubiq[ue] insidie latent.  
Tenebre s[un]t. et ideo laq[ua]  
us spargit. **Q**uid miru[m].  
Dauid dicit in p[er]sona xpi.  
Qui edebat pane[m] meu[m].  
magnificauit sup[er] me sup[er]  
placatione[m]. **I**n iudic[i]o  
hoc factu[m] e[st]. in arido q[uo]d  
fiet. **V**enerabil[is] hen  
ricus sub n[ost]ro t[em]p[or]e canoni  
cus regularis in urbe ble  
zensi in monastio sancte  
marie de buegomedio. cu[m]  
diu parisijs studiu[m] in  
abbate licet iuuenis ab o[mn]i  
nib[us] e[st] electus. **E**t erat  
in eode[m] monasterio. ut a  
quibusda[m] audiui viri vi  
ginti. scdm[ut] scdm[ut] quide[m] sa  
pientes et p[ro]uidi. s[ed] min[us]  
q[uam] decebat religiosi et cas  
ti. **A**ggressus ergo p[ri]mu[m]  
eos blandis et rationabi  
lib[us] verbis. hortabat eos  
ad regula[m] seruanda[m]. ad  
honestate[m] vite. et ut te  
neret in morib[us] disciplina.  
**I**z cu[m] p[er] hec nichil p[ro]f[ic]i  
se p[ro]f[ic]ere cerneret. nec lib[us]  
vellet eccliam dissipare.  
romana[m] curia[m] adiit. cui

vir sanctus optime notus  
erat. **Q**ui inde sumi po  
tissis munitus aucte redi  
it. et cu[m] eos alit[er] flecte no[n]  
posset de facili. rigore usus  
e[st] pastoralis. **E**d ut videret  
sui. et nullaten[us] se posse et  
stimulu[m] calcitrare. nequit  
huilantes se. colla regule  
subdiderunt. **V**estitu[m] aute[m].  
cibu[m] et potu[m] largius q[uam] an  
nistrabat o[mn]ibus. s[ed] in clau  
stro eos quiete sede. et se  
cundu[m] ordinem vite p[ro]pelle  
bat. **H**ic aut[em] sicut legitur  
de augusto. o[mn]ia cesari auer.  
et nullu[m] de hys qui religi  
osi no[n] erat. ministrare in a  
liquo officio obediencie. ut  
e[st] cellerariu[m] vel veru[m] pro  
curatio p[ro]mittat. **I**z si  
q[ui]s esse bone p[ro]f[ic]ie p[ro]fide  
bat. illis officia p[ro]mittat.  
**H**oc ut viderunt alij sine  
vult se p[ro] temp[or]e religiosos.  
et simplices. et in p[ro]p[ri]o  
nequiter abulantes. abbat[em]  
se quasi familiarissimos  
diuixerunt. **Q**ui ut vir pi  
us et bonus. o[mn]ia tolerans  
o[mn]ia credens. eis liberioris  
vite frena laxauit. **Q**uibus  
illi in tantu[m] d[omi]nabiliter  
sunt abusi. ut viginti octo  
ex eis pari malicia inuen  
ient. et tres viros sceles  
tissimos ribaldos adducunt.  
et eos in morte[m] sci viri p[ro]

Exm

potius dicitur. Qui q[ui]  
de regis. abbas est op[er]  
di ad negon p[ro]p[ri]o  
sunt edonauerit obuac  
e saluare ac p[ro]dante ei  
sicut tu. certis capu  
la de p[ro]p[ri]o. cu[m] t[em]p[or]e  
venerit. h[ab]ito ut so  
no aut[em] sup[er] m[er]one  
sunt videri. p[ro]p[ri]o  
s[ed] non s[ed] delatu[m] e[st]  
e[st] collatu[m]. **E**t in  
de p[ro]p[ri]o. ad n[ost]ru[m] sit ex p[ro]  
lati. h[ab]it[em] cu[m] ubi sequi  
e[st] ad sepulchru[m] occisi.  
venerit ut e[st] m[er]one  
e[st] m[er]one. et h[ab]it[em] m[er]one  
e[st] e[st] v[er]o sanguis f[er]is  
h[ab]it[em] de tra quasi v[er]  
de h[ab]it[em] p[ro] v[er]u[m].  
h[ab]it[em] h[ab]it[em] s[ed] v[er]  
h[ab]it[em] h[ab]it[em] s[ed] h[ab]it[em]  
h[ab]it[em] impetu manauit  
e[st] h[ab]it[em] alius frequet  
venerit h[ab]it[em] e[st]. **Q**uod  
e[st] h[ab]it[em] et filij cu[m] p[ro]  
h[ab]it[em] h[ab]it[em] d[omi]n[us]  
e[st] h[ab]it[em] lacrimis leuare  
venerit h[ab]it[em]. **D**epl  
venerit. et ut audacter  
h[ab]it[em] p[ro]p[ri]o. ubi ad elec  
venerit e[st]. rei quide[m]  
e[st] h[ab]it[em] sua pallaret.  
venerit ut m[er]one s[ed]  
venerit h[ab]it[em] d[omi]n[us] robor  
e[st] h[ab]it[em] d[omi]n[us]. **E**t  
venerit h[ab]it[em] ad  
venerit h[ab]it[em] ad

pecunias auarent. Qui q  
 da vespe. abbat ext opi  
 du ad negoaia pperanti.  
 sicut ordinauerunt. obuiant.  
 et salutare ac pdicante eis  
 salutis via. extractis capu  
 lis vel ensibz. eu crudeliter  
 occiderunt. Roberto at so  
 cio eius. cui sup mēione  
 fecim euadete. corp occi  
 si ad monasteriu delatū ē.  
 et i ecclia collocatū. Et vi  
 de lector qd actū sit et p  
 batū. **D**icit enī ubi seque  
 ti die ad sepultura occisi.  
 de locis ubi ext manebat  
 rei cūinis ecclia intue  
 vūt. ecce vox sanguis frīs  
 sui abel de tra quasi vin  
 dictū clamās p vulnera.  
 q a loco occasiois sicca re  
 māserāt. habundatissimo  
 sanguis impetu manauē  
 rūt. et hoc alias frequēt  
 audiuim factū eē. **Q**d  
 ubi viri frēs et filij cū plīs  
 astantibz inspererūt. durū  
 euillatū cū lacrimis leuue  
 runt. **Q**uid plura. **D**epl  
 to manūte. et ut audacter  
 dicim gloriofo. ubi ad elec  
 tionē ventū est. rei quidē  
 ut maliciā suā palliarēt.  
 boni aut ut imitatorē sū  
 tatis haberēt. dictū rober  
 tū vnanimit' elegerūt. **Q**  
 statū eadē die pfectus ad  
 papā. acceptis luttis ad

philippū regē. et ad blezē  
 sem comitē ludouicū. capi  
 oēs qui suspecti evāt. ma  
 nu layca pcurant. **C**erū  
 nōnulli veritate salubrat  
 ofitētes. ieniterati ppetuo.  
 penitentiā acceperūt. n  
 lij vō a sacris ordibus de  
 gradati. morte puniti sūt.  
**B**edeā vō ex eis qui i sre  
 le potissimi credebant.  
 manus homicidas sibi  
 iponētes. seipos in carce  
 ribz. suspēdijs v' alijs  
 mortis generibz occide  
 vūt. **I**pē vō venerabilis  
 robertus abbas. officio  
 derelicto accessit. et cū  
 pdictū rothomagensē  
 archiepū mauriciū. vi  
 dim post ei mortē. q  
 ipē fribus pdicatoribz se  
 parisijs p temp' aduix  
 it. et m' eos felici fine  
 qeuit. **H**onos ergo fide  
 les custodes auctoritatis  
 et inocēcie sue prelatq  
 habeat. p quos digne t  
 iuuari possit et defendi.  
**S**ūt et circa seu licto  
 res. qui punit delinquē  
 tes. **C**apitulū xvij.

**S**unt et circa  
 regē seu licto  
 res. q morte  
 punit delinquētes. **C**er  
 tū est. q mortis penā ec  
 clesia nō infligit. **Q**uid

at in lictoribus q̄ c̄ta regē  
platu sūt. nisi officiatos  
et plator vices agētes  
accipim⁹? Hij utiqz de  
tractores et susurrones  
deo odibiles. in reparatōe  
corripunt. Nā sc̄dm aplm  
utilius ē hui⁹ mōi r̄de sa  
thane in interitū carnis.  
ut spūs salu⁹ fiat. supple  
q̄ etnis auctatibz tribu  
lan. Moderare t̄n corrip  
ti vicia. seneca docet dicit.  
Esto vicioz fugax p̄miti  
ip̄e tuoz. versus aliozū  
vō neqz acerbus rep̄hen  
sor. Ex vicio alius sapi  
ens corripit suū. Optimū  
ē moderate corripere. tanq̄  
si ip̄e cotidie pecces. Ob  
iurgationi aliq̄d semp  
benignitatis admisce.  
Odiū oportz peccādi. nō  
metū facias. et hoc opti  
mū est sequi maiorz pesti  
gia. si recte p̄cesserit. Imqz  
q̄ necessariū sit ī monas  
terijs. ut p̄ores et senio  
res quiqz. quoz t̄n int̄est  
et a superioribz iunctū. pu  
eror et adolescenciū dor  
so emineat. ne p̄ dissolu  
tōes varias iualescant.  
beatus augustin⁹ in libro  
cōfessionū de seipō aque  
rit dicit. Relaxabantur  
in puero habene ultra tē  
perametū dissolutionū

variā. et p̄dibat q̄ ex a  
dipe iūquitas mea. **M**u  
ius exēplo in anglie p̄tibz  
cuidā accidisse narrat. In  
monasterio nigri ordis. pu  
er quidā nobilis a p̄tibz  
traditus ē. regularibz edu  
cand⁹ disciplinis. et q̄a eāt  
decorus forma nature do  
nis. et sup̄ talē etatē. mox  
honorificētia gracioso. se  
niores maxie et q̄ officijs  
p̄erit. puero ult⁹ q̄ nate  
erat. habenas libertas ve  
laxabat. Prior at̄ qui cō  
uetū sub abbate regebāt  
disciplinā regimie. nec ip̄i  
p̄ optime nature. in tali  
etate parcedū putabat.  
quia ut dicit philosoph⁹  
pueri nō tantū monēdi  
sūt. etiā artandi. aggress⁹  
ē iā aliquētulū insolescen  
tē puerū. verbis indūm  
et verberē. ab illicitis re  
frenare. Cui puer ad oēm  
iformationē boni. q̄ mol  
lis tēra p̄oris correptionē  
accipies. in adolescentem  
sanctū et p̄fectū crevit. et  
cētā viginti ānos finita eta  
te mortuus. p̄ori apparu  
it. dicit. Que correptioni  
grās ago p̄or. q̄ metū tua  
pudēcia id egisti. ne inso  
lētia puerili paulatī de  
fluere. et tandē plaberet  
in dāpnanda. Hec ut dix̄

in bono tunc splendore  
replebitur ut in loco  
temporalis remaneret. qui  
in alio loco eripit fuit  
Cuius modo ut au  
ditur fuit codinus p̄dicit  
quod in executione p̄tibz  
et in illis qui nulli eam du  
centur a quodam t̄m s̄dm  
alio modo quidā nobil. r̄  
in latente corpus erip  
sūt. a suis amonitis  
et dicit. ad ingressu et  
sola t̄nti ē. et infra  
sunt morasti q̄ p̄ age  
de p̄p̄na in loco ad h̄  
de p̄na v̄ctus. Qui  
sunt v̄cti p̄na suscipies  
f̄ctat̄ m̄ci a d̄ctio.  
et p̄na. cuius r̄p̄na  
nō ē t̄nti ad h̄c p̄na  
et t̄nti ē. et a cōm  
v̄cti h̄c m̄cti de noc  
nō ē v̄cti oēdi. Uno  
q̄ t̄nti et cōmōnitis  
sūt v̄cti p̄na. n̄cti  
v̄cti h̄cti in secreto  
de h̄cti n̄cti et t̄nti al  
liber et p̄p̄na multo  
m̄cti h̄cti. gloriosa p̄  
p̄na t̄nti in medio  
de v̄cti h̄cti et de  
m̄cti h̄cti. et de d̄cti  
v̄cti t̄nti et p̄na  
m̄cti h̄cti. H̄cti h̄cti  
de p̄na t̄nti et p̄na  
v̄cti h̄cti. Et q̄s et  
v̄cti h̄cti. m̄cti h̄cti

an̄a beata tanto splendore  
resplenduit. ut vix ī loco  
angulus remaneret. qui  
ab illo luīne exps̄ fuit.

**C** Dili ppe modo ut au-  
diuī a fr̄e ordinis p̄dica-  
toꝝ. cū in theutonie ptibz  
c̄ra an̄i dñi millesim̄ du-  
cetesim̄ quadagesim̄ sc̄dm.  
adolescēs quidā nobil. cū  
in lubricitate corpis excess-  
sisset. a suis canonicis  
et decano. ab īgressu ec-  
clesie artat̄ ē. et infra  
septa monastij. q̄i p̄ age-  
da penitēcia in loco ad h̄  
deputato reclusus. Qui  
hūilr̄ valde penā suscipies.  
flagellabat̄ interī a decano.  
et grauibz vicis culpaba-  
tur. Eo aut̄ adhuc ī p̄nia  
existēte. cōtigit eū a cōca-  
nonico suo innocent̄ de noc-  
te et latent̄ occidi. Uno q̄  
eadē nocte ex cōcanonicis  
fr̄o viro post matutinas  
orante supplicat̄ in secreto.  
vidit subito totā ecclesiā il-  
lustrari. et apparente multo  
comitatu sc̄oz. gloriosa p̄-  
gine m̄rem xpi in medio  
oīm velut m̄strā et do-  
minā sedē. et de diuisis  
negocijs ecclie p̄niūsalis  
tractatū habē. Hys finem  
datis. patron̄ ecclie ipsius  
exorsus ē dices. Et q̄s ex  
vobis miserabit̄ mei cano-

nici. ut p̄ntem dñi nostri  
matrē parit̄ rogitem. ut  
sup̄ maculo eius solita pie-  
tate flectatur. Et mox sup̄-  
plicatibz sc̄is. allata ē aīa.  
et oībus dicit. Quia locus  
iste specialit̄ disciplina vi-  
giat. et adolescēs iste iam  
mortuus disciplinā libens  
accepit. et ex corde penitu-  
it. p̄ purgatorio cedat ei  
mors innocens quā ipse sus-  
tinuit. Tu aut̄ aīa pete qd̄  
vis. et fiet tibi. Et anima.

**P**ro occisore inq̄t meo pe-  
to. q̄ me occiso statī valde  
penituit. et ad dñm apli-  
cū iter arripuit. ut ipse  
misericordiā assequat̄. Et  
mox respōsū accepit. Sic  
digne petisti aīa. fiet tibi.

**H**ec ut audiuit orās. cano-  
nicis qd̄ vidisset exposuit.  
intātes q̄ locū occisū inue-  
nuit. et deplangit. Occiso-  
rē vō mox post factū de  
nocte iter arripuisse ad  
aplicū repererūt. Bedu-  
li ergo p̄ores ī cenobijs.  
et decani ī canonicis. in  
corrigendis et exturpan-  
dis vicis semp̄ sint. ne  
eciā si p̄pas non habuerit.  
subditorū negligēcijs ob-  
ruant. **Intus semp̄ est  
sollit̄. et fugi sine causa  
cerni nō pot̄. Ca. xviii.  
Intus semp̄ rex ē sollit̄.**

mercedibus obloquar faulo  
 riu. cum dictum sit. **Doca opa**  
 rios. et redde mercedem  
 illis. **Sz** no ta ipium. pmo  
 sacrilegum iudico. ut q ab  
 bas vel platus spiritalibz  
 filijs quibz sume tenetur.  
 detrahat necia. q et fau  
 lis supflua largiat. Pan  
 nis vilibz isti. illi comitu  
 mollibz vestiant. Isti vac  
 anis calcis sordeat. illi  
 ocreis hyrcinis niteat. **Et**  
 utina salte ista sufficient.  
 qn potius. et si no. uibeta  
 bus. p. uerandia ul' tio  
 re. sentientibz tm vel dissi  
 mulatibz dnis. aggregat  
 imensas pecunas. quibz pos  
 sessionibz emptis. natales  
 suas triseat in nubedo. et  
 uiles rustici nobilibz coe  
 quant. **Hij** si frēs aut con  
 sobrini. aut sanguinei  
 sit dnoz. tanto liberius fa  
 aut et audacius q pdixi.  
**No** recordaris o monache  
 respōsiois senioris illius  
 i vitis pzm qui dixit. opa  
 monachoz ignis sut. **Et**  
 vide qre. **Si** eni aliaz sub  
 stancia reru igni miscae  
 ris. cu illo ad nichilū redi  
 gent. **Sic** et si ecclesiasticis  
 bonis bona tua pzmōni  
 alia itra miscaeris. cu ill  
 ad nichilū redigent. **Hoz**  
 tot exēpla vidim. q nimu

ū eēt tedū singula ptractae.  
**Unū** tamē de pluribz explica  
 bo. **Er**at cliens ex rusticis  
 natis. q in ditissio monaste  
 no patruū habuit assumptū  
 a monachis in abbatē. **Do**  
 ctus aut a patruo eques  
 ire didicit. q prius ire pe  
 des isueuerat. **Ad** mensas  
 seruire prozsh iēptus po  
 nit. et qui solū aratruū cū  
 torto collo regē et tenē  
 didicerat. erecta ceruice  
 abos inferre pncipibz co  
 gebat. **Quid** plura. **Er**  
 rustico paupe. factus est  
 diues iclitus. **Domū** do  
 mū cōiunxit. redditus  
 auxit redditibz. agrū a  
 gro distentius copulauit  
**Hic** villas emit et pdia.  
 et q olim fuit un' ex rus  
 ticis. factus ē dñs rusti  
 coz. **Tandē** eū ad hoc for  
 tuna leuauit. ut spreto cō  
 nubio militū simpliciu  
 factus miles. uxore sibi  
 nobile copularet. **Per** di  
 u postea in hac eo gloia  
 istituto pes ei succis est.  
 cui nutans inixus stabat.  
 et cecidit miser tato de  
 iectus. qnto sublimius  
 fuerat eleuatus. **Itati** ei  
 mortuo abbate patruo  
 eius. spernit. eiat. fugat  
 ab oibz. et ab abbate suc  
 cessore defuncti. nimū ve